
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 428 DEL 22/09/2023
Settore proponente: Settore 2 - Servizi alla collettività e sviluppo 

OGGETTO: MERCATI STRAORDINARI DI CECINA MARE DOMENICHE 1 – 8 – 15 
OTTOBRE 2023 AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO E 
CONTESTUALE POSTICIPAZIONE DEL PERIODO DI CHIUSURA DEI 
POSTEGGI FUORI MERCATO FINO AL 15 OTTOBRE 2023. 

 Il  Responsabile   

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta congiunta presentata a questa amministrazione dalla A.N.V.A.-Confesercenti e 
dalla F.I.V.A Confcommercio in data 18/09/2023 prot. N° 46207 e successivamente integrata con 
nota del 21/09/2023 prot. N° 46976, per l’effettuazione e coordinamento degli stessi, nei giorni di 
Domenica 1, 8, 15 Ottobre 2023 dalle ore 8,00 alle ore 14,00, di n° 3 (tre) mercati straordinari 
nell’area di svolgimento del Mercato estivo di Cecina Mare così individuata:

- Viale della Repubblica nel tratto compreso tra via Sforza e viale Galliano;
 - Via Colombo nel tratto compreso tra Viale della Repubblica e via Battisti;

Considerato inoltre che viene congiuntamente richiesto anche la posticipazione del periodo di 
chiusura delle aree fuori mercato dal 30 settembre al 15 ottobre 2023;

Preso atto delle risultanze dell’incontro tra le Associazioni di categoria e tecnici 
dell’Amministrazione Comunale, compreso il Comandante del Corpo della polizia municipale 
svoltasi in data 21 Settembre 2023, nel quale è stato concordato di autorizzare lo svolgimento dei 
mercati straordinari, così come richiesto nelle comunicazioni sopra riportate;

Ritenuto opportuno quindi autorizzare l’effettuazione di n° 3 mercati straordinari nella forma 
definita “a piazza morta”, autorizzando altresì il coordinamento degli stessi così come richiesto 
dalle associazioni di categoria del commercio, in considerazione sia del permanere sul territorio di 
una discreta presenza di turisti soprattutto nei fine settimana, sia con l’intento di fornire un più 
ampio servizio anche ai residenti in bassa stagione;

Considerato inoltre, per le stesse motivazioni, di consentire anche la posticipazione del periodo di 
chiusura delle aree fuori mercato al 15 ottobre 2023, ad eccezione dell’area fuori mercato ubicata in 
via del Gorile in quanto dal 1 ottobre di ogni anno cambia tipologia di operatore (dal 1 maggio al 30 
settembre esercente commercio su aree pubbliche settore alimentare e dal 1 ottobre al 30 aprile 
imprenditore agricolo);

Vista la legge Regionale 23/11/2018 n° 62 e successive modifiche ed integrazioni;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 3

Visto il regolamento di attuazione della L.R. 62/2018 approvato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 23/r del 09/04/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche ed il relativo Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 9/4/09 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto il D.lgs n° 228 del 18/05/2001;

Visto il D.lgs. N° 267 del 18/10/2000;

Visto il provvedimento del Sindaco n° 68 del 28/10/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali  
del Settore II;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DISPONE

1) Nei giorni di domenica 1, 8, 15 ottobre 2023 è autorizzata l’effettuazione di n° 3 (TRE) mercati 
straordinari nella modalità “a piazza morta” per l’esercizio dell’attività di vendita su aree pubbliche 
dalle ore 8,00 alle ore 14,00 coordinato dalle associazioni di categoria in narrativa citate nell’area di 
svolgimento del mercato estivo domenicale di Cecina mare così individuata:

-Viale della Repubblica nel tratto compreso tra via Sforza e viale Galliano;
-Via Colombo nel tratto compreso tra Viale della Repubblica e via Battisti;

2) Al fine di consentire la concentrazione degli operatori per l’occupazione dei posteggi dovrà 
essere seguita la procedura di seguito indicata:

- gli operatori interessati a partecipare ai mercati sopra indicati potranno presentare la 
richiesta di adesione all’ANVA /Confesercenti e alla FIVA /Confcommercio;
-  dalle ore 7,00 alle ore 7,15 gli operatori che avranno richiesto di aderire al mercato in 
oggetto e, successivamente comunque tutti gli altri interessati dovranno presentarsi agli 
organi di vigilanza addetti ai mercati per l’assegnazione e la scelta dei posteggi sulla base (in 
ordine di priorità) della graduatoria di anzianità utilizzata per il trasferimento della sede del 
mercato nell’attuale ubicazione, della graduatoria degli imprenditori agricoli di cui al d.lgs. 
18.5.2001 n. 228, della graduatoria degli spuntisti e dell’anzianità di iscrizione nel registro 
delle imprese;
- entro le ore 14,00 gli operatori dovranno lasciare l’area libera per la pulizia, così come 
disciplinato dall’art. 14, comma 1 lettera d), del vigente regolamento di Polizia Urbana;
- le assenze degli operatori concessionari di posteggio s’intenderanno comunque giustificate 
mentre saranno rilevate le presenze degli spuntisti;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 3 di 3

3) Autorizzare la posticipazione del periodo di chiusura delle aree fuori mercato al 15 ottobre 2023 
ad eccezione dell’area ubicata in via del Gorile per le motivazioni in narrativa descritte;

4) Tutti gli operatori concessionari dei posteggi sul mercato e nelle aree fuori mercato nonché tutti 
gli spuntisti che parteciperanno ai mercati straordinari di cui trattasi dovranno corrispondere il 
Canone Patrimoniale di concessione calcolato in base alle tariffe determinate dal vigente 
regolamento comunale per la disciplina del canone unico patrimoniale, comprensivo della quota 
relativa alla TARI giornaliera, approvato con deliberazione del C.C. 51 del 09/04/2021 e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo le modalità stabilite dall’ufficio competente.

Dispone inoltre

- La trasmissione al Corpo della Polizia Municipale per le verifiche in ordine alla sorveglianza ed 
alla esecuzione della presente Ordinanza;

- La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo online dell’ente;

INFORMA che

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 104/2010, potrà essere prodotto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento;

- ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 241 del 07/08/90 e s.m.i. si comunica che il responsabile del 
procedimento è il responsabile del SUAP del Comune di Cecina.

 Il  Responsabile   
 Cheli Alessandra / ArubaPEC S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


